ihre leider erfolglosen Bemühungen, ein anderes Exemplar dieser Urkunden
aufzufinden.

Vierteljahrschr. f. Social- u. WirtBchaftsgeschiohte. IX. 24
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Bruchstück städtischer Statuten für Kreuznach
(Mitte des 13. Jahrhunderts).

. . . dabit [vel nu]nc incipiet cum ultimum [iuris] est factum tali forma,

quod si dictas geltas contumaciter detinuerit, quinque solidos nobis et

quinque solidos sculteto [et scabinis dabit]. Si dolose aut furtive victus

scabinis duobus, duas libras nobis et unam ad edificium civitatis per-

solvet; finito edificio nobis illa libra cedet. Item [quemvis liberare]

censu d[icto] ad placitum nostrum poterimus. Preterea domum in foro

communi in qua vendantur paniii et mercemonea, item hallam unam
sub qua [vendantur pisces] edifi[cavimus quam] pro censu concedere

ad placitum nostrum poterimus. Insuper fornaces [ac] pistrina banni

habebimus. Inter pascha et peuthecosten quinque [carratas . . .] vini p[onere]

possumus tali foro vendendas, sicut melius ibidem venditur. Interim

nulhis presumat aliquod vinum vendere, sed hoc debet universitati

an[tedicte . . .] intima[ri]. Qui autem in hijs negliens aut fraudulentus in-

ventus fuerit, solvet nobis quinque solidos et duodecim iuratis quinque
solidos. Nos vero omnia bona [nostra propria], que scabini nobis adiu-

dicant, libere retinebimus, omnem consuetudinem et ins, quod ipsa uni-

versitas in silvis et in holzmarke habebat, ei relinquen[tes. Theloneum]
eciam et proventus, qui vocantur ungelt, predictis ad edificium civitatis,

donec nobis placuerit, concessimus, et finito edificio vel quando reha-

bere volemus [recipiemus et] consilio iuratorum et scabinorum dictos

proventus et theloneum ordinabimus. Ipsa eciam universitas familiam

nostram et homines nobis venientes benigne hosp[icio recipiet] ita, quod
nullum dampnum a dictis ei fiat. Nos vero et nostri successores a

prefatis hominibus nullum hospicium ratione dominii accipiemus. Quando
autem nostrum vel [successoris nostri] filium tantum seniorem ad mih-

ciam promoveri contigerit, homines supradicti dabunt quinquaginta

libras iidem et nulli alii de filiis treverensium denariorum ad [her-

gewaete]. Si forte nullus esset filius, tunc dare deberent antiquori

filie, et nulli alii filie, quinquaginta libras eiusdem monete pro subsidio

nuptiali. Nullus autem te[mpore fori] presumat alicui facere violentiam,

sed si quid questionis ortum fuerit, iudicio mediante iusticia decidatur.

Nostri quoque fideles nobiles et ministeriales, qu[i nobis homagio] sunt

astricti, nisi voluerint non debent super objectis coram nostro iudice

reddere rationem. Ceterim universitati ville nullus adunari debet, vel

ab ipsa recedere [nisi cum] beneplacito iudicis et consciencia scabi-

norum. Si vero super septuaginta marcis prefatis statutis temporibus

defectus fuerit aliquis, universitas ipsa nobis in hijs et dampno exinde

proveniente respondebit. Quicumque censum predictum de domo dare

neglexerit vel uoluerit, censum cum dampno per iudicem et scabinos

solvere cogetur. Forum eciam in foro communi et non alias serva-

bitur. Ceterum si quis de iurgio per scabinos duos convictus fuerit,

dabit unum solidum nobis pro emenda denariorum crucenacensium.

De verbere vel de depilacione sive wlnere manifesto reus quinque

solidos solvet nobis; de volneribus autem, iniquis ponderibus et men-
suris falsis quibusUbet sexaginta solidos recipiemus ; leso quoque com-
petens fiat satisfactio. Et maiora scelera, scilicet homicidia et tradicio
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gravius iuxta iuris ordinem puniantur. Qui in pane fecerit fraudem,

dampnetur in sexaginta solidis vel pena que dicitur schuppa puniatur.

Si aliquis conveniat alium pro debito, reus autem iuramento se de-

monstraverit innocentem, iudici nil tenetur. Sed si actor vicerit, reus

solvet debitum, et sex denarios pro emenda iudici. Qui autem res

alieuius inique detineri fecerit, iniuriam et totum dampnum solvet leso,

et de qualibet librata rerum sie detentarum sex denarios solvet nobis

et scabinis unum. Si autem detencio iusta fuerit, ille, cuius res erant,

tantum solvet, et detentor iudicabitur esse liber. Preterea si homines
sepedicti municiones aliquas instaurare voluerint de rebus vendendis vel

emendis in subsidio moderato sibi provisuri, contradicere non debemus.

Hijs adicimus, quod currus suos ad vecturas duabus vicibus anni nobis

prestabunt. Preterea si in expedicione consanguineorum et amicorum
nostrorum nos ire contigerit, dicti homines nobis cum armis secundum
estimaciouem iudicis nostri et iuratorum in auxilium venient. Si vero

personaliter ire non poterimus, nuncium nostrum s[equ]entur potentem.

Sed si pro bello Solarium reciperemus, vel ad subsidium eos mittere

vellemus, nostrum desiderium non adimplebunt. Venientes autem usque

ad di[es qu]atuordecim in suis expensis erunt, quibus consumatis, si neces-

sitas domini requirit, eis in omnibus necessariis provisis ulterius mora-

buntur. Si tamen offensas racione [petiti] tantum pabuli alicui ero-

garunt forsitan, ipse qui eos evocavit dominus lesis plene tenebitur

pro iniuria respondere. Scultetus [quoque] cum iuratis vecturas et

armaturas ad quindenam perlustrabit singulorum examine diligenti.

Defectus dyploidis pena duorum solidorum, equi et minoris lorice

quinque solidis, dextrarei et lorice decem solidorum dispendio feriantur

domino solvendorum. Adicimus insuper, quod si aliquis de universitate

extra municionem manens per scultetum et iuratos, cum eis videbitur

expedire monitus fuerit, ipsam municionem ad manendum intrabit, do-

raum ibidem edificando, alioquin libertate non gaudebit. Currus et

vecturas ad spacium duorum miliarium tantum predictas divertere debe-

mus. Insuper subsidium edificii de rebus vendendis et emendis nostro

consilio statuetur. Moneta et cambium nostrum erit.

Urkunde des Johannes, Grafen Simons Sohn von Spon-
heim, worin die von seinem Vater der Stadt Kreuznach
verliehenen Privilegien in einigen Punkten abgeändert

werden. 2. Februar 1270.

Nos Johannes filius quondam Symonis comitis de Spainheim et Al-

heidis uxor nostra, ne ea que circa dilectos cives seu homines nostros

in Crucenachen tarn pro nostro ac successorum nostrorum commodo,
quam pro eorum et eis succedentium utilitate fructuosa gessimus ac

bona fide promisimus, oblivio implicet, ac nostrorum infirmet calumpnia

posterorum, sed ut maneant inconfulsa, ipsa presentibus nostris literis

et sigillis duximus confirmanda, necnon ad noticiam tam presencium

quam futurorum, quos presens scriptum intueri contigerit, cupimus

pervenire.

Nos itaque Johannes et Alheidis prenominati castrensium nostrorum

14*
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de Crucenachin et de Beckilnlieim et de Spainheim mediante consilio

maturo pro nobis et successoribus nostris communicata manu totaliter

et in perpetuum renimciavimus vino, quod ad bannum ponere potuimus

bactenus annis singulis in Crucenachen, fornacibus quoque et pistrinis

banni ibidem, necnon larium censibus provenientibus de qu[alibet] domo,
in (^ua ardet ignis, sive que inhabitatur illic, insuper geltis vini, quas

dicti cives dare debebant annuatim seeundum continenciam privilegii

a felicis recordacionis quondam patre nostro Symone de Spainbeim
comite prefato ipsis dati, promittentes fraudibus et quibuslibet adin-

vencionibus dolosis exclusis, quod ammodo nee vinum banni ponamus,
nee pistrinum habeamus aliquod in Crucenacb, nullos census larium nee

geltas vini predictas deinceps inibi requirentes.

Memorati autem cives viceversa occassione buiusmodi renunciacionis,

quam fecimus, precarias, scilicet sep[t]uaginta marcas nobis apud eos

per singulos annos cedendes [sie!] ampliaverunt et extenderunt in tri-

ginta marcis et una marca. Sicque nobis et nostris successoribus legi-

timis centum marcas denariorum Coloniensium et coniugi nostre, sive

ei que pro tempore domina fuerit supra . . Crucenach, marcam unam
divisim in hijs subiunctis terminis annis tenebuntur singulis assignare:

in purificacione videlicet beate virginis Marie quinquaginta marcas
nobis et dimidiam marcam uxori nostre, reliquas vero quinquaginta

marcas et dimidiam , ut est expressum , in festo beati Jacobi

vel infra qnatuordecim dies proximos post ipsos statutos terminos ad
prolixius nulla dampna medio tempore nobis procurantibus in eosdem
cives indempniter presentabunt. Ceterum ad boc nos obligamus fide

bona, quod nullius civis in Cruceuacben domum nobis usurpabimus
alicui nostro castrensium concedendam sive qualitercumque aliter deti-

nendam, nullius eciam eorum equum rogabimus, nisi de bona forte

voluntate rogati obtinere possemus; quem utique si rogatus negaret,

ob boc in ipsum nostram non deberemus ofFensam aut ingratitudinem

aliquatenus fulminare. Hoc autem annotato, quod quivis civium pro

iiota sue facultatis modulo iuxta ordinacionem iuratorum, cum uecessitas

ingruerit, babeat equum suum.
Relique condiciones inter patrem nostrum et ipsos cives hinc et

inde olim constitute stabunt inviolabiliter, exceptis quatuor condicionum
partibus superius memoratis.

Item si contingeret nos ipsum castrum et civitatem Crucenach per

divis[ione]m alicui fratrum nostrorum vel qualicumque persone alteri

assignare, promisimus, quod nee renunciabimus nee resignabimus neque
boc aliquatenus admittemus, nisi primo talis persona promissione et

assecuracione consimili se civibus obliget antedictis, ut, sicut et nos

promisimus, ipsis promittat ratificare et conservare bec promissa omnia
inconfulsa.

Hec inquam in manus horum nostrorum castrensium in Crucenachen

promisimus per omnia adimplere, scilicet Heinrici Scholzen, Ulmanni
Schuhen, Ruzonis, Wilderici, Heinrici de Suff[irsheim] militum, Her-
manni de Gulpich, Theoderici de Briczenheim, qui utique castrenses

nostri ad preces sepedictorum civium loco ipsorum hanc assertacionem

seu promissionem Ludewico de Tholeya socio nostros, Ingebrando dapi-
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fero nostro et aliis quampluribiis presentibus a nostris manibus rece-